
EKOLOGIA W POWIECIE22

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

ZIELONA PRACOWNIA W ZAWADZIE. TO BĘDZIE JUŻ KOLEJNA TEGO TYPU SALA LEKCYJNA W GMINIE

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

23EKOLOGIA W POWIECIE

RUSZYŁ NABÓR WNIOSKÓW 
NA POJAZDY DLA SŁUŻB
RATOWNICZYCH

NAJPIERW POSPRZĄTALI OKOLICĘ, A PÓŹNIEJ 
BYŁ EKOLOGICZNY PIKNIK  

Piotr Biernacki

WAŻNA INFORMACJA DLA 
OSP. FUNDUSZ WYDŁUŻA 
CZAS NA NABÓR WNIOSKÓW
Monika Wójcik

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach wydłużył do końca czerwca nabór wniosków na 
zakup sprzętu ratowniczego dla ochotniczych straży pożarnych 
z terenu województwa.

Nabór realizowany jest w ramach ogólnopolskiego programu fi-
nansowania służb ratowniczych. Polega na dofinansowaniu zaku-
pu sprzętu i wyposażenia tych jednostek OSP, które uzyskały po-
zytywną opinię miejskich lub powiatowych komend Państwowej 
Straży Pożarnej co do zakresu rzeczowego i ilościowego.

- Formą dofinansowania jest dotacja w  wysokości do 100 proc. 
kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, lecz nie mniej niż 5 
tys. zł i nie więcej niż 25 tys. zł dla jednej jednostki ochotniczej 
straży pożarnej - podkreślają pracownicy katowickiego WFOŚi-
GW. 

Wnioski wraz z załącznikami należy składać w siedzibie Funduszu 
w Katowicach w terminie od 10 lutego 2023 roku do 30 czerwca 
2023 roku lub do wyczerpania alokacji środków. 

Kwota alokacji do dofinansowania w  formie dotacji wynosi 2,5 
mln zł, ale Fundusz dopuszcza jeszcze możliwość zwiększania 
puli środków. Wnioski wraz z załącznikami należy sporządzić na 
obowiązujących formularzach, które można pobrać z jego strony. 
Dokumenty można wysłać pocztą, przesyłką kurierską, dostar-
czyć osobiście lub złożyć na elektroniczną skrzynkę podawczą za 
pośrednictwem ePUAP. 

- Wniosek wraz z wymaganymi załącznikami wysłany na skrzyn-
kę podawczą ePUAP uważany będzie za prawidłowo złożony, gdy 
każdy dokument został odrębnie podpisany przy użyciu podpisu 
zaufanego lub kwalifikowanego podpisu elektronicznego - uczu-
lają pracownicy Funduszu.

Zadanie dofinansowane w ramach wspomnianego programu po-
winno zakończyć się najpóźniej do 30 listopada.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach ogłosił nabór wniosków na zakup pojazdów dla 
jednostek służb ratowniczych z terenu województwa śląskiego 
w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania służb ra-
towniczych”.

Beneficjentami środków są podmioty, z wykluczeniem państwo-
wych jednostek budżetowych, znajdujące się na liście zaakcep-
towanej przez Ministra Środowiska i Klimatu w ramach porozu-
mienia szefów resortów spraw wewnętrznych i administracji oraz 
środowiska i klimatu z dnia 23 lutego 2021 roku w sprawie współ-
działania w zakresie zwalczania zagrożeń dla środowiska.

- Formą dofinansowania jest dotacja w  wysokości do 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia - informują pracowni-
cy Funduszu.

Kwota do rozdysponowania jest iście imponująca, bo aż 17,6 mln 
zł. Co ważne, w razie potrzeby może ona być zwiększona. Środki 
pochodzą z dwóch źródeł. Narodowy Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej wyasygnował niemal 7,9 mln zł, a pozo-
stałe 9,75 mln zł - WFOŚiGW w Katowicach.

Nabór potrwa do 30 grudnia. Wnioski można wysłać pocztą, 
przesyłką kurierską, dostarczyć osobiście lub złożyć na elektro-
niczną skrzynkę podawczą za pośrednictwem ePUAP. O terminie 
wpływu decyduje data dostarczenia wniosku do Funduszu.

Wszelkie wzory dokumentów do pobrania, jak również regulamin 
naboru, dostępne są na stronie internetowej katowickiej instytucji.

SĄ JESZCZE PIENIĄDZE
NA WSPARCIE EDUKACJI
EKOLOGICZNEJ
Piotr Biernacki

Do połowy maja jednostki samorządu terytorialnego i ich pod-
mioty organizacyjne, związki metropolitarne, instytucje kul-
tury, uczelnie wyższe, stowarzyszenia oraz fundacje mogą się 
jeszcze ubiegać o dotacje na wsparcie działań w zakresie edu-
kacji ekologicznej.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłosił nabór uzupełniający o dofinansowanie dzia-
łań edukacyjnych z  obszaru OZE i  efektywności energetycznej 
w ramach Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicz-
nej. Wybrane zadania będą dofinansowane ze środków Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

- Celem programu jest podnoszenie poziomu świadomości eko-
logicznej, upowszechnianie wiedzy, aktywizacja społeczna, bu-
dowanie społeczeństwa obywatelskiego i  kształtowanie postaw 
proekologicznych - wyjaśniają pracownicy Funduszu.

Do wzięcia są spore pieniądze. Łącznie do rozdysponowania po-
zostało tej instytucji jeszcze niemal 319 tys. zł. Jeden beneficjent 
może wnioskować maksymalnie o 150 tys. zł, a sama wartość do-
finansowania może pokryć aż 90 proc. spodziewanych kosztów 
realizacji projektu.

Przedmiotem działalności wnioskodawcy musi być ochrona śro-
dowiska lub edukacja ekologiczna i nie mogą one działać w celu 
osiągnięcia zysku, a  całość dochodu przeznaczają na realizację 
celów statutowych.

Wnioski będą przyjmowane do 15 maja, wyłącznie w formie elek-
tronicznej za pośrednictwem elektronicznej Platformy Usług Ad-
ministracji Publicznej (ePUAP), na elektroniczną skrzynkę podaw-
czą WFOŚiGW. Wszelkie niezbędne dokumenty udostępniono do 
pobrania na jego stronie internetowej.

NOWA EDYCJA PROGRAMU 
„MÓJ PRĄD” URUCHOMIONA

Piotr Biernacki, fot. SP im. J. Korczaka w Zawadzie

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w  Zawadzie została 
jednym z beneficjentów konkursu „Zielona Pracownia_Projekt’ 
2023”. Placówka, na stworzenie projektu ekopracowni, otrzy-
mała dotację z  Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w wysokości 12 tys. zł. 
To kolejna po placówkach w  Skrzydlowie, Rzerzęczycach oraz 
w Witkowicach tego typu pracownia.

Konkurs skierowany był do szkół podstawowych i średnich z te-
renu województwa śląskiego i miał na celu utworzenie projektu 
szkolnej pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicz-
nych, ekologicznych, geograficznych, geologicznych czy che-
miczno-fizycznych. O  środki mogły aplikować placówki, które 
wcześniej nie otrzymały wsparcia z tego działania.

Przyznanie dotacji na projekt jest pierwszym z etapów powsta-
nia ekopracowni w Zawadzie. Zarówno szkoła, jak i samorząd, na 
terenie którego działa, ubiegają się o kolejną dotację z Funduszu, 
tym razem w  konkursie „Zielona Pracownia’2023”. Tym razem 
przewiduje on wsparcie już na samo stworzenie nowej przestrze-
ni edukacyjnej. Maksymalna kwota dotacji może sięgnąć 48 tys. zł. 
To czy uda się pozyskać aż tak znaczną kwotę, okaże się za kilka 
tygodni.

Jak przedstawia się koncepcja planowanej klasy w Zawadzie? Zie-
lona pracownia doposażona będzie w  szesnaście pojedynczych 
stolików uczniowskich oraz szesnaście krzeseł z regulowaną wy-
sokością, biurko nauczycielskie oraz cztery szafy typu „Kasia PN”. 
Zamiast istniejących obecnie dwóch starych tablic zamontowany 
zostanie monitor interaktywny oraz biała, suchościeralna tablica 
magnetyczna. Istniejąca w ścianie naprzeciwko okien wnęka zo-

stanie zabudowana szafą, w której znajdą się między innymi półki 
na pomoce dydaktyczne oraz zamontowana zostanie umywalka 
z bieżącą wodą.

Z  pokoju nauczycielskiego zostanie doprowadzona instalacja 
wodno-kanalizacyjna. Po jednej stronie wnęki zostaną zainstalo-
wane regały, na których staną doniczki z różnorodnymi kwiata-
mi i roślinami. Po drugiej stronie z kolei zamontowany zostanie 
dodatkowy blat, na którym można będzie prowadzić obserwacje 
pod mikroskopem lub przeprowadzać inne doświadczenia. W sali 
pojawi się led’owe oświetlenie, a w oknach zamontowane zostaną 
zielone rolety z motywem liści drzew występujących w najbliż-
szym otoczeniu szkoły.

Piotr Biernacki, fot. Pxhere

Od 22 kwietnia istnieje możliwość składania wniosków w  no-
wym naborze w ramach Programu „Mój Prąd”. W porównaniu do 
poprzednich edycji zaszło kilka ważnych zmian.

Uruchomiony przez NFOŚiGW program „Mój Prąd” początkowo 
wspierał wyłącznie budowę przez osoby fizyczne przydomowych 
instalacji fotowoltaicznych o mocy od 2 do 10 kW. Istotne zmiany 
wprowadzono przy czwartej edycji. Zakres możliwego wsparcia 
objął również magazyny energii i ciepła oraz inteligentne systemy 
zarządzania energią.

Spory nacisk położono więc na wzrost autokonsumpcji energii 
wytworzonej z  własnych paneli PV poprzez jej magazynowanie 
oraz precyzyjne sterowanie produkcją i zużyciem. W najnowszej 
odsłonie zakres wsparcia jeszcze bardziej rozszerzono. Obejmą 
one teraz także instalacje pomp ciepła oraz kolektorów słonecz-
nych służących podgrzaniu wody użytkowej.

- Program skierowany jest do prosumentów, którzy na dzień skła-
dania wniosku posiadają przyłączoną mikroinstalację fotowolta-
iczną o mocy od 2 kWh do 10 kWh i rozliczają się za wyproduko-
waną energię elektryczną w systemie net-billing lub przedstawią 
dokumenty potwierdzające, że są w trakcie zmiany systemu rozli-
czeń - można przeczytać na stronie internetowej programu.

W systemie net-billing prosument oddaje nadwyżki wyproduko-
wanej, a nie zużytej energii do sieci po określonej przez PSE ce-
nie i kupuje energię, gdy instalacja nie pokrywa zapotrzebowania, 
według stawek swojego sprzedawcy lub przedstawia dokumenty 
potwierdzające, że są w trakcie zmiany systemu rozliczeń.

Główne założenia piątej edycji programu obejmują kwalifikowal-
ność inwestycji od 1 lutego 2020 roku. Od tej daty do dnia złożenia 
wniosku muszą się mieścić wszystkie wydatki związane z zaku-
pem i montażem mikroinstalacji PV oraz urządzeń dodatkowych, 
jak również przyłączenie mikroinstalacji PV do sieci i uruchomie-
nie urządzeń dodatkowych.

O dofinansowanie poczynionej inwestycji mogą się ubiegać dwie 
grupy beneficjentów, którzy dotychczas nie skorzystali dotych-
czas z  dofinansowania mikroinstalacji fotowoltaicznej, a  rozli-
czają się z wyprodukowanej energii elektrycznej w systemie net-
-billing, albo ci rozliczający się jeszcze w systemie opustów, ale 
pod warunkiem przejścia na system rozliczania wyprodukowanej 
energii elektrycznej tzw. net-billing.

Trzecią grupą grantobiorców są osoby rozliczający się z wypro-
dukowanej energii elektrycznej w systemie opustów, którzy sko-
rzystali z dofinansowania, przeszli na net-billing i zgłoszą do do-
finansowania urządzenie dodatkowe. 

Na mikroinstalcję fotowoltaiczną można pozyskać do 6 tys. zł. 
O tysiąc złotych więcej dostaną osoby, które wnioskują o dofinan-
sowanie PV i urządzenia dodatkowego. Chyba że jest się w trzeciej 
grupie beneficjentów. Wtedy dotacja wyniesie 3 tys. zł.

Jakie wsparcie przewidziano dla urządzeń dodatkowych? Ma-
gazyn ciepła to maksymalnie 5 tys. zł dotacji, gruntowe pompy 
ciepła - 28,5 tys. zł, pompa ciepła powietrze/woda o podwyższo-
nej klasie efektywności energetycznej - 19,4 tys. zł, pompa ciepła 
powietrze/woda- 12,6 tys. zł, a domy typu powietrze/powietrze 
- 4,4 tys. zł.

Ponadto na magazyn energii elektrycznej można wnioskować o 16 
tys. zł, system zarządzania energią HEMS/EMS - 3 tys. zł, a ko-
lektory słoneczne - do 3,5 tys. zł.

Na co należy zwrócić jeszcze szczególną uwagę? W porównaniu 
z poprzednimi edycjami zmienione zostały wymagania technicz-
ne dla niektórych urządzeń dodatkowych, w tym dla systemu EMS 
i HEMS, jak również zwiększono liczbę wymaganych załączników, 
między innymi o dokument potwierdzający numer rachunku ban-
kowego, kartę produktu lub etykietę energetyczną.

Na wyposażeniu pracowni znajdą się oczywiście pomoce dydak-
tyczne, niezbędne do przeprowadzania doświadczeń z przedmio-
tów przyrodniczych oraz z zakresu ekologii, jak zestaw doświad-
czalny do badania właściwości powietrza, mikroskopy cyfrowe 
czy zestawy do doświadczeń z fizyki i chemii. Ponadto pracownia 
zostanie doposażona w zestaw audio.

Także samo pomieszczenie zostanie gruntownie odnowione. 
Czeka je gipsowanie oraz malowanie ścian i sufitu. Na ścianie na-
przeciwko okien zostanie zamontowana fototapeta przestrzenna 
prezentującą panoramę Tatr widoczną z  Butorowego Wierchu, 
z kolei na tej vis a vis tablicy zostanie pojawi się fototapeta prze-
strzenna prezentująca pejzaż Pojezierza Mazurskiego.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

W ramach Międzynarodowego Dnia Ziemi na terenie Komplek-
su Sportowo-Rekreacyjnego „Pająk” odbył się Ekopiknik Gminy 
Konopiska połączony ze sprzątaniem okolic rzeki Konopki w ra-
mach ogólnopolskiej akcji „Operacja Czysta Rzeka”.

„Operacji Czysta Rzeka” to przedsięwzięcie, którego celem jest 
wspólne zadbanie o najbliższe otoczenie. Charakteryzuje się za-
angażowaniem szeregu środowisk lokalnych, które poświęcając 
swój czas i energię chcą zmienić i oczyścić z zalegających śmieci 
rzeki, lasy i przydrożne trakty. 

Grupa licząca około siedemdziesięciu uczestników akcji, głównie 
dzieci i młodzieży, wyposażona w ochronne rękawiczki oraz wor-
ki wyruszyła w stronę Zalewu „Pająk” wzdłuż wspomnianej rzeki, 
gdzie po drodze pozbierała liczne śmieci. 

- Przed siedzibą Gminnego Centrum Kultury i Sportu w Konopi-
skach uczestników przywitał wójt Jerzy Żurek, który podziękował 
wszystkim za uczestnictwo i  ogromne zaangażowanie w  akcję. 

Wójt zachęcił do wspólnego dbania o  naszą gminę oraz życzył 
wszystkim wspaniałej zabawy na Ekopikniku - relacjonuje Ewa 
Stefanowska-Lasoń z urzędu gminy.

Podczas pikniku można było skorzystać z  szeregu atrakcji. Po-
jawiła się możliwość podszkolenia swoich umiejętności rowero-
wych w miasteczku ruchu drogowego przy profesjonalnych prze-
szkodach. Stoisko Nadleśnictwa Herby prezentowało liczne leśne 
eksponaty, a jego przedstawiciele zaaranżowali dyskusję dotyczą-
cą ekologii i leśnictwa. 

Stowarzyszenie Eko-Hutki zaprezentowały wyroby z recyklingu. 
Przy ich stanowisku można było poszerzyć wiedzę na temat su-
rowców wtórnych. Na najmłodszych uczestników czekał trzydzie-
stometrowy dmuchaniec, popcorn, wata cukrowa oraz kiełbaska 
z ogniska. Wystawiony został również kontener na elektrośmieci, 
którego mieszkańcy zapełniali przywiezionymi odpadami.

Podczas pikniku nie zabrakło konkursów, ekologicznego quizu, 
a na zakończenie imprezy wszyscy chętni mogli wziąć udział we 
wspólnym malowaniu obrazu o tematyce przyrodniczej.


